所有者权益（或股东权益） 2,164,145,293.39 2,080,047,182.26 4.04

归属于上市公司股东的每股净资

产(元/股)
3.41 3.28 3.96

报告期

（1－6 月）
上年同期

本报告期比上年

同期增减（％）

营业利润 115,145,443.03 57,494,572.44 100.27

利润总额 113,677,211.40 68,253,423.03 66.55

归属于上市公司股东的净利润 84,232,041.42 51,957,744.66 62.12

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
84,341,889.70 43,111,144.95 95.64

   2011 年半年度报告

   3

基本每股收益（元） 0.133 0.082 62.20

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元）
0.133 0.068 95.59

稀释每股收益（元） 0.133 0.082 62.20

加权平均净资产收益率（%） 3.97 3.09
增加 0.88 个百分

点

经营活动产生的现金流量净额 19,927,796.25 4,803,509.65 314.86

每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
0.031 0.008 287.50

2、非经常性损益项目和金额

   单位:元   币种:人民币

非经常性损益项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 27,804.81

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）
196,855.21

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -371,124.40

减：企业所得税影响数（所得税减少以“－”表示） -36,616.10

合计 -109,848.28

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
302,669,963 47.68   -271,800,396 -271,800,396 30,869,567 4.86

1、国家持股

2、国有法人持股 257,403,167 40.55   -226,533,600 -226,533,600 30,869,567 4.86

3、其他内资持股 45,266,796 7.13   -45,266,796 -45,266,796

其中： 境内非国

有法人持股
32,266,796 5.08   -32,266,796 -32,266,796

 境内自然人持股 13,000,000 2.05   -13,000,000 -13,000,000

4、外资持股

其中： 境外法人

持股

   2011 年半年度报告

   4

 境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
332,186,400 52.32   271,800,396 271,800,396 603,986,796 95.14

1、人民币普通股 332,186,400 52.32   271,800,396 271,800,396 603,986,796 95.14

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 634,856,363 100.00   634,856,363 100.00

股份变动的批准情况：

2011年3月14日，根据公司股权分置改革方案及上海证券交易所的批准，中国绍兴黄酒集团有限

公司所持的股改有限售条件流通股226,533,600股解禁后，可上市流通。

2011年3月17日，参与公司非公开发行的江苏瑞华投资发展有限公司、冯志娟、沈振国、泰康人

寿保险股份有限公司－投连－个险投连、深圳市凯辉科技有限公司、上海证大投资管理有限公司、中

国人民人寿保险股份有限公司－万能－个险万能等7位股东，认购的股份12个月限售锁定期已到，7位

股东一共所持的45,266,796股经申请可上市流通，中国绍兴黄酒集团有限公司参与非公开发行认购的

30,869,567股36个月限售期未到，继续锁定。

股改解禁和非公开发行解禁的相关公告已分别登载于 2011 年 3 月 8 日和 3 月 11 日的《中国证券

报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站上。

   （二）股东和实际控制人情况

1、中国绍兴黄酒集团有限公司为公司惟一的持股 5%以上（含 5%）的股东，其所持股份在报告期

内未发生质押、冻结情况。在 2009 年非公开发行中，中国绍兴黄酒集团有限公司根据认购协议认购

本次发行总额的 40.55%，认购 30,869,567 股，持股数由 226,533,600 股增加为 257,403,167 股，持

股比例保持不变，仍为 40.55%。